
o reforma de viviendas, locales de negocio e industrias, obras en el cementerio
municipal, colocación de nichos y panteones, incluida la colocación de lápidas,
alcantarillas particulares, acometidas a las públicas y construcción de pozos
negros, obras de fontanería, instalaciones eléctricas, su ampliación y/o modifi-
cación en viviendas y edificios urbanos, obras menores, todos los actos que
señalen los planes de ordenación en sus distintas formas y, en general, cuales-
quiera otros actos u obras de naturaleza análoga, así como sus prórrogas.

Este impuesto es compatible con la tasa sobre otorgamiento de licencias
urbanísticas que pudiera llegar a establecer en su día el Ayuntamiento.

Art. 2.º Exenciones.
Está exenta del pago del impuesto la realización de cualquier construcción,

instalación u obra de la que sean dueños el Estado, las comunidades autónomas
o las entidades locales que, estando sujeta al mismo, vaya a ser directamente
destinada a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas,
saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se
lleve a cabo por organismos autónomos, tanto si se trata de obras de inversión
nueva como de conservación.

Art. 3.º Sujetos pasivos.
1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las

personas físicas, jurídicas o entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley
General Tributaria, que sean dueñas de la construcción, instalación u obra,
sean o no propietarios del inmueble sobre el que se realice aquélla.

A los efectos previstos en el párrafo anterior, tendrá la consideración de
dueño de la construcción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste
que comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea reali-
zada por el sujeto pasivo contribuyente, tendrán la condición de sujetos pasivos
sustitutos del mismo quienes soliciten las correspondientes licencias o realicen
las construcciones, instalaciones u obras.

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria
satisfecha.

Art. 4.º Base imponible.
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y

efectivo de la construcción, instalación u obra y se entiende por tal, a estos
efectos, el coste de ejecución material de aquélla.

No forman parte de la base imponible el IVA y demás impuestos análogos
propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y demás prestacio-
nes patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la
construcción, instalación u obra, ni tampoco los honorarios de profesionales, el
beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro concepto que no integre,
estrictamente, el coste de ejecución material.

2. Se tendrá en cuenta, a efectos de practicar la pertinente liquidación del
impuesto, el presupuesto o el proyecto (visado por el Colegio Oficial respecti-
vo) presentado por los interesados.

En otro caso, será determinado por los técnicos municipales en atención a
las obras, construcciones o instalaciones objeto del impuesto, actualizando, en
los casos que proceda, las valoraciones del presupuesto, informando de ello al
Ayuntamiento.

Todo ello se entenderá sin perjuicio de la comprobación municipal para la
práctica de la liquidación definitiva, a la vista de las obras efectivamente reali-
zadas y del importe de las mismas.

3. La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible
el tipo de gravamen, con un mínimo de 30,05 euros.

4. El tipo de gravamen será del 2%.
5. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción,

obra o instalación, aun cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia.
Art.5.º Gestión.
1. Los interesados, conjuntamente con la solicitud de licencia urbanística,

presentarán una declaración para el pago de este impuesto, con el pertinente
proyecto técnico visado y presupuesto, practicándose una liquidación provi-
sional, cuyo importe deberá ingresar en arcas públicas municipales.

2. A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efectivamente
realizadas y del coste de las mismas, el Ayuntamiento, mediante la oportuna
comprobación, formulará la liquidación definitiva.

Disposición final única. — Aprobación, entrada en vigor y modificación de
la Ordenanza fiscal.

La presente Ordenanza fiscal, aprobada inicialmente por el Pleno de este
Ayuntamiento en sesión celebrada el 10 de marzo de 2003, comenzará a regir
con efectos de 1 de enero de 2003 y continuará vigente en tanto no se acuerde
su modificación o derogación expresa.

B E R R U E C O Núm. 5.199

No habiéndose presentado reclamaciones contra el acuerdo de fecha 12 de
febrero de 2003 (BOP núm. 45, de 25 de febrero), ha quedado aprobada defi-
nitivamente la modificación de ordenanzas fiscales para el año 2003.

Lo que se hace público, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.4
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
pudiendo los interesados interponer recurso contencioso-administrativo ante la
instancia jurisdiccional competente en el plazo de dos meses, contados a partir
del siguiente al de la presente publicación.

Berrueco, 1 de abril de 2003. — El alcalde, Javier Ballestín Gimeno.

ANEXO

Ordenanza fiscal reguladora del impuesto
sobre bienes inmuebles

Artículo 1.º Fundamento y régimen jurídico.
1. El Ayuntamiento, de conformidad con cuanto establece el número 2 del

artículo 15, el apartado a) del número 1 del artículo 60 y los artículos 61 a 78
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
hace uso de la facultad que le confiere la misma, en orden a la fijación de los
elementos necesarios para la determinación de las cuotas tributarias del
impuesto sobre bienes inmuebles y su gestión.

2. El impuesto sobre bienes inmuebles se regirá, en este municipio, por las
normas reguladoras del mismo contenidas en los artículos 61 a 78 de la Ley
39/1988 citada, por las disposiciones legales y reglamentarias que la comple-
mentan y desarrollan y por la presente Ordenanza fiscal.

Art. 2.º Exenciones.
1. En razón de criterios de eficiencia y economía en la gestión recaudato-

ria del tributo, y en aplicación del número 4 del artículo 63 de la Ley 39/1988,
estarán exentos de tributación los siguientes bienes inmuebles:

a) Urbanos cuya cuota líquida sea inferior a 2 euros.
b) Rústicos cuya cuota líquida sea inferior a 2 euros.
A los efectos de lo dispuesto en esta letra b) se tomará en consideración la

cuota agrupada que resulte de lo previsto en el artículo 78.2 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre.

2. Se declararán exentos los bienes de que sean titulares los centros sani-
tarios de titularidad pública que se encuentran directamente afectados al cum-
plimiento de los fines específicos de los referidos centros.

La exención se declarará por el órgano gestor del impuesto, previa solicitud
en la que se acreditará la titularidad del centro sanitario, y se justificará la afec-
ción a sus fines específicos.

Art. 3.º Tipo de gravamen. — El tipo de gravamen del impuesto será:
a) Para los bienes inmuebles urbanos, el 0,56%.
b) Para los bienes inmuebles rústicos, el 0,60%.
c) Para los bienes inmuebles de características especiales, el 0,60%.
Art. 4.º Bonificaciones: régimen sustantivo y formal de las establecidas

en la Ley 39/1988, de 28 de diciembre.
1. Los aspectos sustantivos y formales de la bonificación establecida en el

artículo 74.1 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, relativa a los inmuebles
que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización,
construcción y promoción inmobiliaria, serán los siguientes:

Uno. — La bonificación será del 50% en la cuota íntegra del impuesto.
Dos. — La bonificación deberá ser solicitada por los interesados antes del

inicio de las obras, debiendo acreditar los siguientes extremos:
a) Acreditación de la fecha de inicio de las obras de urbanización o cons-

trucción de que se trate, la cual se hará mediante certificación del técnico direc-
tor competente de las mismas, visado por el Colegio profesional.

b) Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbaniza-
ción, construcción y promoción inmobiliaria, la cual se hará mediante la pre-
sentación de los estatutos de la sociedad.

c) Acreditación de que el inmueble objeto de la bonificación es de su pro-
piedad y no forma parte del inmovilizado, que se hará mediante copia de la
escritura pública o alta catastral y certificación del administrador de la socie-
dad, o fotocopia del último balance presentado ante la AEAT, a efectos del
impuesto sobre sociedades.

d) Fotocopia del alta o último recibo del impuesto sobre actividades eco-
nómicas.

Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación integral afectasen a
diversos solares, en la solicitud se detallarán las referencias catastrales de cada
uno de ellos.

2. Para obtener la bonificación establecida en el artículo 74.2 de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, del 50% de la cuota íntegra para las viviendas de
protección oficial que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa de
la Comunidad Autónoma de Aragón, será precisa la aportación, junto con la
solicitud, de la siguiente documentación:

—Copia de la cédula de calificación de vivienda de protección oficial.
—Copia de la escritura o nota simple registral del inmueble.
—Si en la escritura pública no constara la referencia catastral, fotocopia del

recibo del impuesto sobre bienes inmuebles correspondiente al ejercicio anterior.
Art. 5.º Bonificaciones establecidas por esta Corporación.
1. Se establece una bonificación del 25% de la cuota íntegra del impuesto

para las viviendas de protección oficial y las que resulten equiparables a éstas
conforme a la normativa de la Comunidad Autónoma de Aragón. La duración de
esta bonificación será de cinco períodos impositivos siguientes a la terminación
de la bonificación regulada en el número 2 del artículo 4.º de esta Ordenanza.

2. La bonificación tendrá carácter automático para los inmuebles a los que
se hubiere concedido la bonificación regulada en el número 2 del artículo 4.º.
Asimismo podrá ser solicitada en cualquier momento anterior a la terminación
de los cinco períodos impositivos de duración de la misma, surtiendo efecto, en
su caso, desde el período impositivo siguiente a aquel en que se solicite. En
este último caso la solicitud se documentará en la forma regulada en el número
2 del artículo 4.º, debiendo acompañar, además, certificaciones acreditativas
de no haber sido descalificado el inmueble y de constituir el domicilio habitual
del sujeto pasivo del impuesto.
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